
 

Manifestazione della disponibilità del Comune di Accumoli allo svolgimento
presso l'Ente del lavoro di pubblica utilità, ex. art. 54 del D.Lgs.vo n. 274/2000,
in seguito all'istanza presentata dal Sig. D.M.M.,

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  NOVE del mese di MAGGIO alle ore 12:00 e ss. presso la

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 73 del 09-05-2019

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che
a norma dell'art. 54 del D.Lgs 28 agosto 2000 n. 274 (in applicazione della legge 11 Giugno
2001, n.145 e dell'art .73 comma V-bis del DPR 309/09 come modificato dal D.L. 30/12/2005,
n.272, convertito in legge 21/02/2006, n.49) il Giudice di Pace e il Giudice Monocratico
possono applicare, su richiesta dell'imputato, la pena del lavoro di pubblica utilità, consistente
nella prestazione di attività non retribuita in favore della collettività da svolgere presso lo
Stato, le Regioni, le Province, i Comuni o presso Enti ed organizzazioni di assistenza sociale e
di volontariato;
l'art. 2, comma 1 del Decreto Ministeriale 26 marzo 2001, emanato a norma dell'art. 54
comma 6 del citato Decreto Legislativo, stabilisce che l'attività non retribuita in favore della
collettività è svolta sulla base di convenzioni da stipularsi con il Ministero della Giustizia, o, su
delega di questo, con il Presidente del Tribunale nel cui circondario sono presenti le
amministrazioni, gli enti o le organizzazioni indicati nell'art. 1, comma 1 del Decreto
Ministeriale, presso i quali può essere svolto il lavoro di pubblica utilità;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 6 del 12.01.2018 con la quale si autorizzava il Sindaco
p.t., Geom. Stefano Petrucci,  alla sottoscrizione della Convenzione con il Tribunale di Rieti per
lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs.vo n. 274/2000 e
dell’art. 2 del D.M. 26/03/2001;

CONSIDERATO che
la Convenzione sopra richiamata, sottoscritta in data 22.02.2018, ha una durata triennale,
tacitamente rinnovabile per lo stesso periodo;
l’attività non retribuita in favore della collettività sarà svolta dai condannati conformemente a
quanto disposto con sentenza di condanna ove, a norma dell’art. 33 comma 2 del D.Lgs.vo
274/2000, l’Autorità Giudiziaria indica il tipo e la durata di lavoro di pubblica utilità;
lo svolgimento dell’attività deve essere definito nel dettaglio da apposito “ACCORDO
INDIVIDUALE”, nel quale sarà reso evidente:
- il nominativo del condannato;
- il nominativo del referente dell’Ente e dell’incaricato, se diverso dal referente;
- la data di inizio dell’attività lavorativa e la presumibile data di conclusione;
- la sede dell’impiego;
- l’articolazione dell’orario di lavoro e dei giorni lavorativi per settimana, nonché le mansioni
prevalenti;
- gli obblighi del lavoratore;

RICHIAMATA la nota, prot. 3357 del 23.04.2019, con la quale l’Avv. Paolo Colorizio del Foro
di L’Aquila, in qualità di difensore di fiducia del Sig. D.M.M., imputato del reato p. e p. dall’art.
187 co. 7 e 186 co. 2 sexies c.d.s. , richiedeva la disponibilità, da parte del Comune di
Accumoli, a far effettuare presso l’Ente il lavoro di pubblica utilità in sostituzione della pena
irrogata in sede giudiziale, sulla scorta del programma di trattamento predisposto ed avallato
dall’U.E.P.E.;

PRESO ATTO
del contenuto e degli obblighi nascenti dalla convenzione richiamata;

che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e
contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI
Il T.U. degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;
lo Statuto comunale
l’art. 54 del D.Lgs.vo n. 274/2000
l’art. 2 comma 1 del D.M. 26/03/2001

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge

DELIBERA



Per i motivi in premessa esplicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti

di autorizzare il responsabile del servizio dell’Area I a manifestare la disponibilità1.
dell’Ente a consentire al Sig. D.M.M. lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità presso
il Comune di Accumoli, per la durata e con le modalità che verranno stabilite di
concentro con l’ U.E.P.E. territorialmente competente;
di demandare ai Responsabili delle Aree deputate, il perfezionamento degli atti volti a2.
dare attuazione allo svolgimento dell’attività non retribuita oggetto della convenzione
predetta;
di dichiarare, con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, il presente3.
atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000,
stante l’urgenza di provvedere in merito.



Oggetto: Manifestazione della disponibilità del Comune di Accumoli allo svolgimento presso
l'Ente del lavoro di pubblica utilità, ex. art. 54 del D.Lgs.vo n. 274/2000, in seguito
all'istanza presentata dal Sig. D.M.M.,

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 02-05-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Sara Giampietri

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 02-05-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Arch. Sara Bonamici

*********************************************************************************
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 02-05-2019

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      13-05-2019      al      28-

05-2019

N. Reg. 451

Lì, 13-05-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 09-05-2019 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 09-05-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


